*Et præstolari finem oportet omnium,  
Non enim, ut inhæret pluribus sententia,  
Nefanda prorsus, sæculoque inutilis,  
Injussa quædam motio est; et omnia  
Reguntur ut sors fert. Habere enim volunt  
Morum suorum hæc improbi munimina.  
Pietatis autem et præmium est cultoribus:  
Est et scelestis, ut decet, punitio;  
Nil quippe nil fit absque providentia.*

Et quæcunque alii et prope modum plerique de Deo et providentia dixere, ea quam parum inter se consona dixerint in promptu est. Alii enim Deum omnino et providentiam sustulerunt, alii Deum esse statuerunt, et providentia gubernari omnia confessi sunt. Prudenti igitur auditori et lectori diligenter considerandum est quid a quoque dicatur, quemadmodum ait Simylus:

(30) *Πυθαγόρα*. Wolfius et Fabricius legendum censent Πρωταγόρα, eisque prorsus assentior. Neque enim Pythagoram Theophilus conjungere potuit cum Euhemero et Epicuro et aliis nullum esse Deum pronuntiantibus. Hoc uno crimine Pythagoram premit, quod sustulerit providentiam.

(31) *Πᾶσι τοῖσιν ἀξίοις*. Habent editiones nostræ τοῖς ἀξίοις, sed ita emendavit Grotius in *Excerpt. tragæd. et comic.*, pag. 1004, ubi hos versus Aristophonti Comico tribuendos opinatur. Fellus et Wolfius scripsere πᾶσι γὰρ τοῖς ἀξίοις.

(32) *Εἴη γὰρ οὕτως*. Hic loqui incipit alia persona, quæ providentiæ adversatur, et prosperam improborum fortunam providentiæ defensoribus objicit.

(33) *Καὶ τὸ κατ' αὐτοῦς*. Conjunctio, quæ deest in codicibus mss. et editis, metri causa addita est a Fello et Wolfio. Deest etiam τὸ in editis. Grotius ita legit:

*Πράττοντας ἀτόπως· τοὺς δὲ μηδὲν ἕτερον ἂν  
Σκοποῦντας ἢ τὸ λυσιτελὲς αὐτοῖς μόνον.*

Sed non videtur necesse verbum illud σκοποῦντας aut aliud simile addere, sed tantum supplere ἐλομένους, quod paulo ante præcedit.

τὸς ὕστερον εὐρίσκειται ἐναντία ἑαυτῷ λέγων, τὰς μὲν ψυχὰς μετέρχεσθαι εἰς ἑτέρους ἀνθρώπους, ἐνίων δὲ καὶ εἰς ἀλογα ζῶα χωρεῖν; Πῶς οὐ δεινὸν καὶ ἀθέμιτον δόγμα αὐτοῦ τοῖσγε νοῦν ἔχουσι φανήσεται, ἵνα ὅποτε ἀνθρώπος πάλιν ἔσται λύκος, ἢ κύων, ἢ ὄνος, ἢ ἄλλο τι ἀλογον κτῆνος; Τούτῳ ἀκόλουθα καὶ Πυθαγόρας εὐρίσκειται φλυαρῶν, πρὸς τῷ καὶ πρόνοιαν ἐκκόπτειν. Τίνι οὖν αὐτῶν πιστεύσωμεν; Φιλήμονι τῷ Κωμικῷ λέγοντι·

Pythagoras quoque nugatus esse deprehenditur, uti igitur credemus? Philemoni Comico dicenti,

*Οἱ γὰρ θεὸν σέβοντες ἐλπιδας καλὰς  
Ἔχουσιν εἰς σωτηρίαν·*

ἢ οἷς προειρήκαμεν Εὐημέρω καὶ Ἐπικούρω καὶ Πυθαγόρῃ (30), καὶ τοῖς λοιποῖς ἀρνούμενοις εἶναι θεοσέβειαν, καὶ πρόνοιαν ἀναιροῦσιν; Περὶ μὲν οὖν Θεοῦ καὶ προνοίας Ἀρίστων ἔφη·